Vyro¢na sprava za uctovné obdobie

k 31. decembru 2018

Obchodné meno
Gctovnej jednotky:  Pol'mohospodarske druzstvo Hranovnica

Sidlo: Hviezdoslavova 303, 059 16 Hranovnica
Vyhotovena dna: 27.02. 2019 Podpis ¢lena $tatutarneho organu
Schvalena dna: udtovnej jednotky:

Podpis osoby zodpovednej za vyhotovenie
vyrocnej spravy:



I. VSeobecné udaje
- D4tum zaloZenia: Rok 1949
- Datum vzniku: Zapis do OR 04.07.1975
- Opis hospodarskej ¢innosti: Po'nohospodarstvo v¢itane nespracovanych pol'nohospodarskych
vyrobkov za uc¢elom ich spracovania alebo d’alSiecho predaja
Clenovia organov spolo¢nosti:
1. Statutarny organ : Predseda — Ing. Dusan Pitek
Podpredseda — Ladislav Palguta
2. Clenka predstavenstva: Maria Sykorova
Dozorné rada:
3. Kontrolna komisia: Predseda — Martin Malatin
Clenovia - Vladimir Oravec
- Milada Faskova

Rok ubehol a je ¢as bilancovat’ dosiahnuté vysledky za uplynuly rok 2018. Pol'nohospodarstvo
a polnohospodarska prvovyroba je stidle na okraji zaujmu politikou a jeho vyznam sa stale
nedoceniuje. Ani v roku 2018 nenastali zdsadné zmeny pol'nohospodarskej politike a stav
potravinovej sebestacnosti sa nezmenil.

Iba dosledné zlepSovanie technoldgie vyroby veduce k znizovaniu ndkladov a pracovna
disciplina zabezpecia pokracovanie v ¢innosti a rozvoj nasho druzstva v buducich rokoch.

II. Vyvoj a stav finanéného hospodarenia
1. Vysledky rastlinnej vyroby

Urody hlavnych plodin dosiahnuté z 1 ha

Plodina Priemerna ha uroda v tonach

Rok 2018 Rok 2017
PSenica ozimna 2,3 4,67
PSenica jarna 2,18 -
JaCmen - 4,75

Vlastné niaklady vynaloZené na 1 tonu vyrobkov rastlinnej vyroby

Vyrobok RV Vlastné naklady v eurach

Rok 2018 Rok 2017
PSenica ozimna 105,8 113,8
PSenica jarna 117,3 -
Jaémen - 388,1

2. Vysledky ZivociSnej vyroby

Druh zvierat Rok 2018 ks Rok 2017 ks
Telata do 3 mesiacov 89 66
Telatd do 6 mesiacov 77 61
Jalovice do 1 roka 86 110
Jalovice do 2 rokov 96 151
VTJ 3 4
Kravy 377 338
Plemenny byk 4 0
Spolu Hranovnica 732 730 ks
Ovce 11 -
Plemenny baran 1 -

Spolu 12 ks -
Plemenny byk 1 1
Telata do 6 mesiacov 16 36




6 0

Jalovi¢ky do 2 rokov

Kravy bez trhovej 44 37
produkcie

Spolu Vernar 67 ks 74 ks
Stav hosp. zvierat 811 ks 804 ks

spolu :

Nosnym pilierom zivo¢i$nej vyroby je vyroba mlieka. Do tohto useku druzstvo vlozilo nemalé
investicie.

3. Vysledok hospodarenia /zisk, strata/ dosiahnuty v EUR

Celkovy vysledok hospodarenia druzstva:

Vynosy 1 831 526,-
Néklady 1 683 341,-
Dan 39 794.-
Hospodarsky vysledok po zdaneni 148 185.,-
4. Vysledky finan¢ného hospodarenia
Trzby podl’a ¢innosti | Rok 2018 Rok 2017
v€
Trzby za vyrobky RV 118411 126365
Trrby za ZV 982470 845465
Trzby z predaj sluzieb | 20256 22270
Trzby celkom 1121137 994100
Vybrané naklady z hlavnej ¢innosti Rok 2018 Rok 2017
v eurach
Spotreba naktipenych osiv 23409 48334
Spotreba priemyselnych hnoji 8093 27723
Spotreba chemic. prostriedkov 12880 17203
Spotreba krmiv 292135 175398
Spotreba PHM 105106 84099
5. Obstaranie dlhodobého majetku
Nazov obstaraného majetku Cenav
eurach
MANITOU teleskopicky 80950
Zetor Proxima HS 43000
Traktor JD 621 5R 148908
Prutové brany 8550
Osobny automobil SKODA 22916
Asfaltova plocha 40899
Zatika¢ kolov 3950
Dlatovy pluh Bednar 15600
Traktor Famtrac 690 DTn 33938
Pozemky 1529
Zakladné stado 32332
Spolu hodnota obstaraného dlhodobého majetku 432572




I11. Stav peniaznych prostriedkov, pohl’adavok a zavizkov k 31. 12. 2018

Kratkodoby finan¢ny majetok- pokladnica 3 159-
- bankové ucty 11293,-
- ceniny 39,-
Kratkodoby finanény majetok spolu: 14 491,-
Pohl'adavky kratkodobé 115 608,-
— pohladavky z obchodného styku 105 286,-
— danové pohladavky 10 322,-
Zavazky kratkodobé: 325 184,-
z toho:
- Kratkodobé zavizky z obchodného styku 99 164,-
- Danové zaviazky 10416
- Rezervy na nevycerpané dovolenky vratane poistenia 16 049,-
- Rezerva na poistenie rizika na urodu a zvierata 45 000,-
- Rezerva na nevyplateny najom za pddu 6 429,-

7. Predpokladany budici vyvoj ¢innosti druZstva na rok 2018
Zamer rastlinna vyroba

Plodina Vymera v ha Celkova iroda v t Uroda v t/ha
PSenica ozimna 135 600 4,5

PSenica jarna 125 500 4

JaCmen 16 55 3,5

Zamer zivociSnej vyroby

Planovana produkcia mlieka spolu 2 500 000 1
- Roc¢na dojivost’ na kus 78001
- Denna dojivost’ 211
- Stav HD dojnic 340 ks

Uvedeny vyrobny zdmer — plan RV - trzby - PSenica 80 000,-

- plan ZV —trzby — Mlieko — 700 000,-
Zvierata — 60 000-

Druzstvo predpokladé vytvorit’ zisk 15 000,- €

IV. Navrh na rozdelenie zisku

Predstavenstvo predlozilo ¢lenskej schodzi na schvélenie pouzitie hospodarskeho vysledku za
rok 2018 zisk vo vyske 148 184,75,- EUR, ktory navrhuje zatuc¢tovat’ na ucet 428 100 fond
stabilizdcie a rozvoja druzstva vo vyske 148 184,75 EUR.



8. Porovnanie ekonomické ho vyvoja

VYKAZ SUVAHA 2018 2017 2018-2017
Spolu majetok 2215751 2121798 93 953
NeobeZny majetok 2 045 007 1 861 549 183 458
z toho: dlhodoby nehmotny majetok 0 0 0
dlhodoby hmotny majetok 2 044 841 1861 383 183 458
dlhodoby finan¢ény majetok 166 166 0
ObeZny majetok 170 682 259 529 88 847
z toho: zasoby 40 567 63 787 -23220
dlhodobé pohladavky 16 0 16
kratkodobé pohladavky 115 608 100 133 15 475
finan¢né ucty 14 491 95 609 -81118
Casové rozli¥enie 62 720 - 658
z toho: naklady budicich obdobi 62 720 - 658
Spolu vlastné imanie a zavizky: 2215751 2121798 93 953
Vlastné imanie: 1292717 1193 361 99 356
z toho: zakladné imanie 204 109 252 938 48 829
ostatné kapitalové fondy 540 073 540 073 0
zakonné. rezervné a ned. fond 303 933 303 933 0
ocenovacie rozdiely z precen. majetku 0 0 0
vysledok hosp. minulych rokov 96 417 - 46 958 46 958
vysledok hosp. za uctovné obdobie
po zdaneni 148 185 143 375 4 810
Zaviazky 603 064 582 900 20 164
dlhodobé bankové uvery 0 0 0
kratkodobé zavizky 325184 291 368 33816
kratkodobé rezervy 67 478 54 423 13 055
bezné bankové uvery - 18 750 -18 750

kratkodobé finan¢né vypomoci - - -

Casové rozliSenie
z toho: vynosy bud. obdobi dlhodobé 319970 345 537 -25567



VYKAZ ZISKOV A STRAT

Cisty obrat
Vynosy z hospodarskej ¢innosti

z toho: trzby z predaja vlastnych vyrobkov

trzby z predaja sluZieb

zmeny stavu vnutroorganizacnych zasob

aktivacia
trzby z predaja DNHM, DHM
ostatné vynosy z hosp.

Naklady na hospodarsku ¢innost’
z toho: spotreba materialu a energie

sluzby

Osobné naklady
z toho: mzdové naklady

Dane a poplatky

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
Zostatkova cena pred. dlhodobého majetku a materialu

Ostatné naklady z hospodarskej ¢innosti

Vysledok hospodarenia z hospodarskej ¢innosti

Pridana hodnota

Nakladové uroky

Ostatné naklady na finan¢né ¢innost’
Vysledok hospodarenia z finan¢nej ¢innosti
Vysledok hospodarenia pred zdanenim
Dari z prijmov

Daii z prijmov splatna
Daii z prijmov odloZena

Vysledok hospodarenia po zdaneni

2018

1121137
1 831 526
1100 880
20 256
-17 323
21269
108 931
597 513

1 638 280
560 548
310 369

494 414
363 616

11 385
230 922
16 384
14 258
193 246

254 165
4621
5267

- 5267

187 979

39 794

38771
1023

148 185

2017

994 100
1600 140
971 830
22270
-43 592
20 695
57 696
571241

1413 208
488 861
207 199

460 655
333 397

11 774
187 446
12 935
44 338
186 932

275143
3701
5050

- 5050

181 882

38 507

49 094
-10 587

143 375

2018 -2017

127 037
231 386
129 050
-2014
26 269
574
51235
26 272

225072
71 687
103 170

33759
30 219

- 389
43 476
3449
-30 080
6314

-20978
920
217
217
6 097
1287

-10 323
11 610

4810






Slovensko patri medzi najviac zavislé krajiny na dovoze potravin a nie vzdy s pozadovanou
kvalitou.
Ale aj napriek tomu Slovensky agro sektor za rok 2018 vykazal pozitivny vysledok
a pol'nohospodarske podniky, ktoré prekonali predchadzajuce zlozité obdobia sa stabilizovali a
stali sa odolnejsie voc¢i ekonomickym vykyvom ¢o je povzbudzujuce.
Nasim cielom je aj nad’alej zlepSovanie produkénych i ekonomickych ukazovatel'ov s ohl'adom
na ekonomicku efektivnost’. Sti¢ast’ou tohto procesu je modernizacia strojov, zariadeni a budov.



